

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarnintą isdūdams,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apšeliotas, su Puspinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Egr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apšakimū Štatmai i Ke-
lewi kastoj po 2 Egr. u-
kojną, smulkets Kastais
išdrukawotą Gilę. Gro-
matas reik hen atrašyti:
Border = Hoffgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwiniškams Žinės parnešas.

№ 42.

Karaliaucziuje, 12. Septemberi

1870.

Dufawimai.

„Pons Diewas Žebaot yra su mumis, Diewas
Jokubo yra musū Apgintoju. Sela. Ezen eikit ir
žwalgykit Pono Diew Darbus, kursai ant Žemės tokius
Išpuštyjimus padaro, kursai nuramdo Karus po wisą
Swietą, kursai Kilpines sulaužo, Ragotines sudaužo
ir Wežimus Ugnimi sudagina! Tylėkit ir numanykit,
kad aš esmi Diewas! Aš saw Garbę padarysiu tarp
Pagonū, aš padarysiu saw Garbę ant Žemės. Pons
Diews Žebaot yra su mumis, Diewas Jokubo yra
mums Apgintoju. Sela.“ Pf. 46.

Kaip stow su Karu?

Po Pasidawimo Ciecoriaus Napoleono po-
draug su wisū Mat-Mahono Waisku hale Festungōs
arba ir paczioj Festungoj Sedan i Gifangus iki
šitus Žodzius be rašant n'iera ney jokiū ypaczies
minėtinū Nusidawimū iš Karo Wietōs mums i Žinią
parėję, kaip tikt tiek, kad dabar niekur ney jolio fran-
cuziškū Waisko neb'esant, Musiškū Waiskai wis tie-
šog ir greicziausies ant Paryžo linkay mašierūja, ogi
todėl mes rasi bene weikies patirti gausim, kad jie jau
hale Paryžo be stowi. Kas czia tada toliaus nusidūs,
tai ne galim žinoti.

Swiežiejie Francuzijōs Ministeriei, kurie Na-
poleoną bey jo Giminę iš Ciecorynēs išmetę, berods
yra apšifakę, kad jie su mumis Pakaju ne darysę, kol
ir tikt wiens Musiškū Žalnieriū ant Francuzijōs
Grunto stowēsę, o Pakaju darydami jie ir ney Pėdą
Francuzijōs Žemės, o ir ney Akmeni kokiōs sawo
Festungū mums ne dūsę. Nėsa toks Pakajus butu
gėdiškās Pakajus ir Francuzams wisay ne pakeliamas.
Anie Ministeriei sakos, Paryžo Mieste daug Tufstancziū
dideli Waiską ant Ašgynimo turi. Szitas Miestas
ēsās toks driutas, kad Neprieteliei i tą išweršti ne
galēsę, o tas ir ēsas ant Bertainio arba ir ant Pusę
Metū Maitu aprupintas. Ale jey Musiškiamis ir
kaij nors pasisjektu, i Paryza išgianti, tay anie Mini-
steriei ir dar tada Pakaju ne padarysę, bet i koki
fitą Francuzijōs Miestą pasidūsę ir iš to aną Žemę
walbysę. Sie pašaukia podraugies wisus Francuzus,

kurie tikt koki Ginklą nusitwertu gal, prieš Neprietelius
pasifekt, nusitfėdami, kad jie beweik Waiską kelis
Szimtus Tufstancziū dideli turēsę ir su tūm Neprie-
telius iš Žemės išwarysę arba šitiems Šwierzeliams
Kapus Francuzijoje padarysę. Tacziau jie ir dar
priegtam kitas Wiešpatystes sawėspi ant Pagalbōs
šaukia, idant tos ne perleistu, šlowngję Francuzū Gi-
minę bėdawoti ir jōs Žemę sudrašyti. Taip anie
republikiškiesie Francuzijōs Ministeriei šaukia.

Ale mes to Szauksimo ne primalom atboti. Mes
jau žinom, kad prie Francuzū Burna wis daug dibesne
už Szalėjimą. Tie Tufstancziei Paryžo Mieste ant
Apgynimo esantieje ne daug twirtesni už musū butu-
sęję Birgerwėrę. Tie tol klausys, kol jiems pamėgs;
Kowai per Mier pasunkus jie Šiwėrą i Szaki pasmogš
arba ir anus Ministerius šalin pawarys. Kas apie
Paryžo Aprupinimą su Maitu pasakyta, tai tikt Wejai.
Aną Miestą iš Tikro apšpeitus, tay Badas czion jau
po Poro Nedėliū turėtu prasidėti; nėsa du Milijonu
Bilwū, ten besiraudancziū, kas Dien didelę Daugybę
suwartoj, o Paryziškiei Žmones, norint šep gana
Garbės godingi budami, tōdėlies tikt n'apšims ilgay
badmiršezioti. Tie Szimtai Tufstancziū, kurie rasi
bene per aną Pašaukimą Francuzijoje ant Kowos
sušibėgtu, be tikrū Ginklū, be tikro žalnieriškū Dawado,
be žalnieriškōs Draujmės ir be tikro Paklusnumo musū
Waiskamis prisartinant turēs lyg kokie Pelai ant wisū
Pusiū išduktėti. O šwirimujū Žemjū Wiešpatystēs,
norint mums Garbę ir Galybės Padaugsinimą pawy-
dėdamos, kiel mes išmanom, ne be kėsytis su mumis
be Keikelo usfidėti ir Francuzū Pasididziawimą ir Gyr-
pelnystę per Karą prieš mus ramštyti, ypaczies iš-
wyzdami, kaip Prusija Draugystėje su wisa Wokietija
gatawa esanti, jey reiktu, ir prieš wisus sawo Kaimy-
nus atsigiti. Taygi mes tikim weikies pilnay lai-
mēsę ir Pakaju apturēsę, nėsa regima: Ponas Diewas
Žebaot yra su mumis.

Gromata nū Karo Wietōs.

Mums yra iš Francuzijōs nū Karo Wietōs po
pūmojo Musio hale Festungōs Mets 14 taji Augustą

nusidawusio Gromata parėjusi, iš kuriós mes ir musú skaitytojams wyriausius Dalysus pranešti norim. Bet hitoje Gromatoje taip stow parašyta:

„Francuzijoje, 15 taji Augustą 1870.

Mano mylims Pons Kunigs Kuršat, aš žims noriu triumfą žinią dūti nū musú, ir ka mes weiktam šioj swetimoj Szalyj ir apie Musi, kurs wakar šwen-toj Dienoj 14 taji Augustą nusidawe. Mums su Wieš-patiés Bagalba kokias 5 Myles per Rubežiu i Fran-cuziją ikeliawus ir Biogaryj prie wienu Kalno be by-wosierūjant ir taip be mislįant, kad mes dar be 3 Dienū i Musi ne pareisim, ale tiek žinojom, kad Neprieteliei ne toli nū musú guli prie wiendós Festun-gos (Mets) pus-antrós Mylis nū musú atšiu, tay mums musú šlpaigi Kuną pastiprinti be norint ir Wirimo Rykus ant Ugniés be turint, o ir wisi buwom išstredę, kadangi šiczion labay šilta ir karšta yra: tay su wienu Sykiu pajutom Gendrolmaršą beskam-binant, kadangi reikiant su wienu Padurmu i Kową stotis. Taygi tūjans pasifelēm didime Subruzdime ir pasidawēm, Wiešpatiés Wardan sawo Žingnius ant Smertiés kreipti, ir išmasierawom iš Biogario ant trijų Bertainiū ant 5, o ant Ziegoriaus 6 jau mes ir Musyje buwom, ale Kiti jau buwo nū Pietū Darbe. Neprieteliei labay driutay stowėjo ir buwo kokius tris Bertainius Mylis pirms Festungós labay driutay apšibancawę, ir czia mums buwo labay sunku, jūs išgauti iš tū Szancū, o jie ir labay driutay stow, drinczians ne kaip Dtreikiei, o ir tokiasjau Šiwėras tur, kaip musú, o jie ir dar šarpjans šauja, kaip mes (tai esti anū Šiwėros toliaus šekia), todėl mes daug sunkians turim, kaip jie. Kitai n'ait, mes wis turim ar su Szturmu imti, ar su brangiu Gudrumu, kuri Wiešpats yra per sawo Malone musú Princams su-tekęš, kad mes iki šiol laimim, taziau ne žinom, kaip toliaus nusidūs. Po kokia 50 Kanultū prieš kits kitą griowe ir truko iki Ziegoriaus 10 Naktyje. Francuzas labay daug prapulde; toš Karnoles pilnos gulejo lyg kaip Mglkós Pagaliū. Ale su Szturmu jie tik turėjo eiti laukan, ir atwarēm jūs iki pat Festungós. Tai buwo Pakajus ant Ziegoriaus puse 11. Ale ir Musi-kiū ne menkay krito, kad bangu pasafyti ir bangu pamislyti; ale tik anū dar daugians. Regywū nū musú tiek daug n'ier, bet wis sužeistū. O i Šifangus mes jū ir daug sugawom. Iki šiol mes jau kokius 6 Musiūs turėjom su Francuzais, o wis mums Wieš-pats padėjo. Te padeda jis ir toliaus... Melkite be Paliowós, jis istaišys geray, jisai jū griešnas Mistis suraizgys ir mums Pakaju nudalys. Dieme, dūk kad Karas weik ant Galo butu, tay mes širdingay dziaungtum-

bimės ir iš wisós Szirdiės dėkawotumbim. Dgi ir musú Kronprincas jau daug Bergalėjimū apturėjęs. Diemui už tai t'esse Garbė. Man dymnay ant Szir-dies buwo, kad apmislyjau: Namėj žmonės Baznyczioj susirinkę Diemoy meldzias, o mes po didziausiu Trank-smu ir Kulkū Spėtimu. Taygi gana šiam Kartui. Aš ne žinau, kaip ilgay šiczion Gwastnyje busiu, rasi kad mano Prieteliei ir Gentys arba Baznyštamiejie šių mano Gromatą skaitys ir manęs atšimis, rasi tada jau ne be busiu šio Swieto Karalyšteje. Aš, kad aš ben wis galėcziau sakyti: Wiešpatie, te pakanka man tawo Malone! Amen.

Grenadier Michael Gifzas (iš Mušieninkū)
nū 8 Kumpanijós 1 Dšpr. Grenadier-Regiment No. 1.
(Kronprinz).

Wisokia Žinia apie Karą.

— Prie prusiškųjų Karo Sziejū priklauso ir dvi mažos garinios Sziepyš, wienu tujū Wardu „Nymphe“, kuri Danškós Šbėgyje randas, o antroji „Grille“, manding Wilhelmo Šbėgyje sawo Buwi turinti. Tiedwi padar Francuzū Sziepins su sawo Greitumu daug Upmawdo. Šš Nežiniū ir niekam ne mislyjant rasi Naktiés Tamsoje arba Upyzlejoje šitos Szieputės padurmay iš sawo Šbėgio lyg šokte iššokdamos arti prie francuziškųjų didziųjų Sziejū pribėga ir ant jų kelias Kulkas paleidusios ir joms kokią Šškadą pada-riusios, tay jos jau ir wél i sawo Šbėgius parbėga; bet francuziškios Sziepyš tada wis nūprosnay pa-šprocemoja jas pawyti.

— Birmasis Musis prie Festungós Mets 14 taji Augustą truko 9 Stundus, antrasis 16 taji dwylifa Stundū, o 18 taji begu dar ilgiaus.

— Šš francuziškioj Miesto Strašsburg pasafoj iš ten išwarytiejie ir i Badus parėjusiejie Wokiecziei žmonės, kad tenay 17 taji Augusta wiens francuziškias Turksas nupjantą wyršlą Galwą, šakoma wienu Wo-kieczii Aficiero, per Ulyczias rodydams neštawęš, o nežmogiškoji Miesto Daugybe, tarp kurios ir bidele Dalis Francuzū Žalnierii rados, toktai matydama didelē Dziaugsmą išreiške ir baišingą Rykawimą pakale.

Szwiežiaustioji Žinia.

Musiškiei traunkia ant Paryžo linkay, tą iš Tolo aprėsdami. Festungos Mets bey Strašsburg dar n'iera pasidawusios. Ciecorius Napoleons jau dabar yra i musú Karaliaus Pili Wilhelms hōhe šale Miesto Kassel kaip Šifangininks parėjęs.